serabilis malignitas auari. **p**ecior pagano. **p**ecior saraceno. **I**llum enim verum deum christum non agnoscunt et auarus christianas agnoscit et alter. **s.** robam sibi deum facit. **O** pecior dyabolo: qui deo credit atque contremiscit. **R**espice iam et leua oculos ad verum deum qui tibi dicit. **M**at. vi. **N**on potestis deo seruire et mamone. **T**ertia malignitas auaritie dicitur malorum generatiua. **A**uaritia namque cuncta generat vitia. **H**ec veritas patet per apostolum **I**aculum. **i. thym.** **Q**ui volunt diuites fieri incidunt in temptationem et in laqueum dyaboli: et desideria multa et inutilia et nociua: que demergunt homines in interitum et perditionem. **R**adix omnium malorum est cupiditas. **A**lia littera habet. **R**adix omnium malorum est auaritia. **H**ic ille. **S**ed quia particularia magis mouent: ideo ad particularia vitia in particulari descendamus que producantur ab hac maligna radice: sicut pulchre adducit dominus **B**uilielmus paraldi in summa vitiorum in tractatu de auaritia. **I**nducit. **n.** superbia. **I**dem **E**ccl. **xxi.** **D**ominus que nimis locuplex est. **i.** inordinate anihilabit superbia. **C**aym etiam inuidia. **P**atet haec veritas. **P**rouer. **xxviii.** **Q**ui festinat ditari et alijs inuadet. **P**roducit iram. **gen. xiiij.** **S**a-

De auaricia. Sermo. xxxiii.

eta ē rira iter pastores Abraā z
 Lorb. Erat eni substātia coruz
 multa. Producit gulam. Ps
 Luc. xvi. Nō quidā erat diues
 z epulabat quotridie splēdide: z
 auarus erat pessimus ipius at-
 q̄ crudelissimus. Incitat ad lu-
 xuriā. Ps Eccle. xlvij. vbi de sa-
 lomone dī Collegisti quasi au-
 richalcū aurū: z vt plumbū cō-
 plesti argentū: z inclinasti femo-
 ra tua mulierib⁹. Parturit ac-
 cidia. Ps Jerē. xlvij. Fertilis
 fuit moab ab adolescentia sua:
 z requieuit. in dieb⁹ suis. Per-
 uertit iustitiam. Ps. i. Re. viij.
 Declinauerunt filij Samuelis
 post auariciā: acceperūt mune-
 ra z puerterūt iudiciū. Et Leo
 papa in quodā sermone. Nul-
 lū est iustitie in eo corde vesti-
 um: in q̄ auaritia sibi fec̄ habita-
 culū. Generat z educat crude-
 litatē. Est. n. auaritia mī z alū-
 na crudelitatē i parētes: i vicios
 in amicos: in seruos dei: in oēs
 paupes. Eccle. xiiij. Venatio leo-
 nis: onager in heremo: sic z pa-
 scua sūt diuitū paupes. Et Eze.
 xxij. Sicut leo rugiēs rapiensqz
 predā: aias denozauerūt. Aua-
 rus pducit fallatiam z dolum.
 Eccle. i. Cor tuū plenuz ē dolo z
 fallatia. Generat inquietudinez
 Psouer. xv. Cōturbat domum
 suā q̄ sectat auaritiā. Sz qd̄ plu

ra: Maledicta auaritia: fac̄ bo-
 minē in baratrū desperationis
 incidere. Psouer. xi. Qui confi-
 dit in diuitijs corruet. Exēpluz
 de iuda pditore. Matth. xxvij.
 Nō ad hoc ppositū habet no-
 tabile exēplū. Mā infirmatus q̄
 dā auar⁹ ad mortē: ab amicis z
 vicinis hortat⁹ fuit ad penitenti-
 am: ad p̄fessionē: ad cōmuniō-
 nē: z satisfactionē. Rndit. Ego
 nō possuz. At illi. Cur? Et rndit
 Non habeo mecū cor meū. Et
 illi. Tu deliras. Non eni viue-
 res. At ille. Nō deliro. Et vt vi-
 deatis veritatē: ite ad capsaz de-
 narioz: vbi totā spem meā. po-
 sui z fiduciā collocaui: z iuenie-
 tis cor: sicqz dicēs despat⁹ mor-
 tuus est. Inerūt z ita inuenerūt
 cor ibi existēs s̄m xp̄i sentētiāz.
 Mat. vi. Vbi ē thesaurus tu⁹:
 ibi est z cor tuū. Auaritia gene-
 rat blasfemiā: periuriū: discordi-
 am: i gratitudinē: ambitionē: de-
 tractionē: z cetera vitia. Nam
 auarus hz oia vitia sibi obediē-
 tia. Eccle. x. Pecunie obediunt
 oia. Et ex cōsequēti dissipat oēs
 virtutes: charitate dei z proxi-
 mi: pietatē: liberalitatez: tēperā-
 tiā. Virgili⁹. i. Eneidos. Quid
 nō mortalia pectora cogis auri
 sacra fames: q̄si dicat. Ad om-
 nia mala cogit. Ideo Eccle. de-
 cimo. Auaro nihil est scelestius:

*Prover-
bium.*

Feria. ii. quadragesime Dñice

Tulius

et nihil est iniquius quam amare pecuniam. h. ille. Et Tulius primo. de officijs. Pecunie fugienda est cupiditas. Nihil. n. est tam angusti ai: tamque parui: quam amare diuitias. Nihil honestius nec magnificentius quam pecuniam tenere si non habes: si habeas. ad beneficentiam liberalitatemque conferre: hec ille. Audi denique innocentiū de vilitate conditionis humane. Radix omnium malorum est cupiditas. Nec sacrilegia committit et furta: rapinas exercet et predas bella gerit et homicidia: symoniace vendit et emit. Inique petit et recipit: iniuste negociatur et fenestrat. Instat dolis et inuincit fraudibus: dissoluit pactum: violat iuramentum: corrumpit testimonium: peruertit iudicium: hec ille. O igitur vitium vitiorum. O facinus facinorum. O scelus scelestorum. Quis te non abhorreat? Quis te non fugiat: cum tante sis malignitatis: ut omnibus virtutibus dissipatis: omnia vitia generes et producas? Sed quid de te malignius referri potest? Tu namque detestandum crimine es: cui deus in precationibus comminatur. Namque Isa. v. De qui coniungitis domum ad domum: et agrum ad agrum copulatis usque ad terminum loci. Numquid habitabitis soli in medio terre? In auribus meis sunt h. dicit dominus exercituum. Item xxxiiij. c. De quibus predaris. Mone et ipse prodaberis. s. a dyabolo. Abachuc. ij. De qui multiplicat non sua. Et eodem. c. De qui congregat auaritiam malam domui sue: ut sit in excelsis nidus eius. Amos. vi. De qui opulenti estis in syon et confiditis in motes: samarie. Et eodem. c. De qui comedit agnum de grege. i. pauperem. Audi in testamento nouo christum. Luce. vi. De vobis diuitibus qui habetis consolationem vestram. Audi iudam apostolum. ij. c. De qui in viam Chaym abierunt. Audi Joannem apostolum. Apoc. viij. fortiter clamantem. De: ve: ve: habitantibus in terra. s. auaris qui sunt ut talpe in terra: cum tamen debeant esse naturaliter homines super terram. Nam omnia subiecisti sub pedibus eius ps. viij. Audi Jacobum. c. v. Agite nunc diuites. plorate ululantes in miserijs vestris que aduenerunt vobis: diuitie vestre putrefacte sunt: et vestimenta vestra a tineis comesta sunt aurum et argentum vestrum eruginavit: et erugo eorum in testimonium vobis erit et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. hec ille. Audi denique Aug. De his qui viuunt ut augeant res perituras: unde eternas amittant.

De auaricia. Sermo. xxxiiii.

Andi Grego. in homel. Auar⁹ bic ardet estu concupiscentie ac multiplici cura custodie: et post modum ardebit igne gebenne. hec ille. Manifestu est has terribiles imprecationes inuasisse diuitem auaruz: cui dictum est. Stulte hac nocte aiam tuaz repetent a te. que autē parasti cuius erunt. Luc. xij. Legit etiam in cronica martiniana: q^d quidā deditus auaritie emebat blada multa tempore messium: ca seruans vt carissiam induceret et carius vēderet. Sed dei iudicio maledictio affuit tandē. Nā cum esset in quodā portu: in terra de huiusmodi tractans: subito mures egredientes de terra corā oibus aggressi sunt eum: et ascenderunt super corpus eius vt illud roderent. Et cum multi astantium non possent eum defendere: portauerunt eū in nauē. Sed de nauī tot exierunt mures: vt nec eum defendere possent. Tandem corrosus auarū occiderunt. Ecce vindicta diuina. Et similiter contigit in morte cuiuslibet auari. Dyaboli enim ipsum capiunt. Angeli et sancti: et celum et terra: et nūmi condēnant eū eternaliter. Et pro modicis diuitijs acgrit eternā maledictionē: et terribilem infernalēq^{ue} dānationē: a qua nec pecu-

nia: nec ager: nec dom⁹ illū poterit vnq^{ue} eripere. O igit^{ur} miseri auari. O tenaces. O rapaces. O venatores pauperū ai aduertite iā quāte malignitatis sit h auaritia. Vnde Ihaban⁹ super Matth. sic exclamat. O pestis maligna auaricie: sp^{iritus} bonis animis detestāda. Quid illesus: qd inconcussus dimittis? Tu gen⁹ hominū confudisti. Tu discipulum comitē christi ab apostolatu precipitasti. Tu milites custodientes sepulchrum captiuasti. hec ille. Et sic p^{er} secunda pars principalis.

¶ Tertio principaliter cōsiderare debemus auaricie specificationē. duo decim: modi ad presens explicabunt: in quib⁹ auaricia est peccatum mortale. vt de hoc crimine clarius confiteri possitis. ¶ Prima auaricia dicit^{ur} appetitiua fm. d. Anto. Cū quis indifferenter desiderat diuitias: non curans: si hoc esset cū mortali vel veniali: aut licite aut illicite: iste appetitus cū rōnis deliberatione semper est pctm mortale. ¶ Secunda auaricia dicit^{ur} stratiatiua fm. s. Doc. Cū quis p^{er} aliquē modū particularem: studet acquirere diuitias cōtra leges dei: vt per vsuras p^{er} incārationes: et huiusmodi semp

Feria. ii. quarta Dñice.

est pctm̄ mortale. **T**ertia auaricia dī intētiua. Cū q̄s retinet rē vel diuitias alterius viui seu mortui: et res sit notabilis: et volūtatē illius ad quez attinet: et hec sciēter: semp̄ stat i pctō mortali. Et cū venit in mēte et firmat se in pposito restituēdi peccat mortalit. **Q**uarta dicit auaricia amatiua s̄m. d. Anto. Cū quis amat taz inordinate res vel diuitias suas iuste acq̄sitas: q̄ vt cas nō amitteret parat⁹ esset et facere pceptis dei: vt puta iurare falsa ad fidē dei: occidē auferentē et hmōi: est pctm̄ mortale: qm̄ talis cogitatio deliberate sibi occurrit. **Q**uinta auaricia dī restrictiua s̄z. d. Antoni. Cū q̄s est ita tenax et strict⁹ vt nō expēdat sic d̄z et pōt pmittit se incurrē in magna picula corpis pprii vel familie sue: vel i magna incōueniētia conditionis sue et hoc facit cā thesaurizādi et cumulādi: peccat mortalit: et sepe ē cā magnoz pctōz. Et ecōuerso cū aliquis dissipat opes suas et abutit eis excessiue i pōpis: i iostis i diuitijs: i canib⁹: i astiludijs. s̄z Aristot. dicit. iiii. Ethic. q̄ hmōi sit pdigus et potit⁹ dicēd⁹ sit van⁹ q̄ mal⁹: tñ mō dco: talia expēdēs et pauperib⁹ subtrahēs peccat mortalit: multo magis si est cleric⁹ vt dicit. s̄. Tho. **S**er-

ta auaricia dicit dispositiua s̄m dñm Anto. Cū q̄s paruas res aut quātūcūqz minima iniuste possidet: vel aufert cū dispositione animi: q̄ etiā si esset notabilis et magna possidēt vel auferret: peccat mortalit quotiēs est aduertēter taliter dispositus. **M**āriiij. q. v. c. Si qd dī. Deus non manū s̄z cor iterrogat. i. intētiōnē. **S**eptima dī auaricia dimissiua. Cū quis ita afficit diuitijs vt amore ipsaz dimittat aliqua necessaria ad salutē vt misam dieb⁹ festiuis: cōfessionē annualē et huiusmodi: semper peccat mortalit. Et hec est ponere finem in diuitijs nō curādo de necessarijs ad salutē vt dicit s̄. Tho. **O**ctaua dī auaricia i perfectiua. Cū q̄s videt pauprē in extrema necessitate et pōt subuenire et nō facit: auarissim⁹ est: mortalit peccans et occidens. **V**nde Ambro. lxxxvi. di. **P**asce fame morientes. Quisquis enī pascedo hoīem seruare poteris: si nō pauisti occidisti. Et idē. xvi. decime. **M**ona auaricia dicit priuatiua. Cū q̄s vellet aut desiderat rem primū: equū: domū: agrū: aut vestem et huiusmodi: ita q̄ vellet primū iniuste p̄uari ea re: vt ipse vel aliter haberet peccat mortalit: quādo aduertēter d̄siderat: si res sit ali-

De mercantijs. Sermo. xxxv.

eius importantie. ¶ Decima dicitur auaritia seruatiua. Quis seruat granum: vinum: et oleum: ut magna inducatur carissima: et sic vendat rem summo precio: mortaliter peccat: agens contra bonum publicum et caritatem proximi. ¶ Undecima auaritia dicitur optatiua. Cum quis habens res venales: operat grandines: aquarum inundationes: et tunc frugibus contraria ut ipse solus possit copiosius lucrari: peccat mortaliter. ¶ Duo decima auaritia dicitur cognoscitiua. Cum quis aduertit aliquam mulierem pro necessitate temporalium ruituram in peccatum carnis: et corpus suum ad luxuriam debere exponere: et ipse suis facultatibus potens est ad subueniendum ne illud incurrat: et non facit peccatum mortaliter: quia bona anime sunt meliora bonis temporalibus. Ari. vij. ¶ Doli. Et ita pro quibus maligna quam grauis et mortifera sit auaritia. Deserendus est igitur inordinatus amor rerum temporalium. Abijcienda sunt vilia et terrena: calcanda visibilia et mortalia. Aperiendum est cor ad diuina: leuandum est caput in celestia. Ad hoc omnes hortatur Gregorius in homeliis. Exijt quod seminat di. Sole diuitie sunt: que nos diuites virtutibus faciunt. Si ergo fratres charissimi diuites es

se cupitis: veras diuitias amate. Si culmen veri honoris queritis: ad celeste regnum redite. Si gloriam dignitatum diligitis: in illa superna angelorum curia ascribi festinate: verba dei que aure percipitis: mente retinete. h. ille. Ut sic possimus spiritualiter esse diuites in hoc seculo: et gloriosi in futuro: prestante domino qui est benedictus in secula. Amen.

¶ Feria tertia quarte dominice in quadragesima. De mercantijs. Sermo. xxxv.

¶ Turba autem multi crediderunt in eum. Jo. vij. Saluator noster in mundo constitutus mortalitatis stola vestitus atque cinctus: non desinebat miseris animas spirituali cibo reficere et de via regni celestis instruere. Erat enim quotidie docens in templo: ut dicitur Jo. vij. Ad quem cum plurima turba conueniret inter cetera documenta que prebuit. celestis patris domum. i. ecclesiam honore summo colendam esse ostendit. De qua ementes atque vendentes eiecit: ut in hesternio euangelio recitatum fuit. Ostendens ex hoc auaros et mercatores iniustos de templo vite eterne esse eiciendos. Et hoc cum clamaret docens in templo. Nulli dubium esse debet quin de

Seria. iiii. quarte dñice in quadragesima.

ipsoꝝ mercatoꝝ turba mul-
 ti in eũ crediderunt: vt inquit
 verba pposita: et in euãgelio ho-
 dierno recitata. In quo tria do-
 cumẽta habem⁹. ¶ **P**rimũ do-
 cumẽtũ q̄ q̄cunq; facit volun-
 tatẽ dei cognoscit veritatẽ: et il-
 luminat in cunctis reb⁹ agẽdis.
 Hoc p̄ p̄ma euangelij p̄te ibi
 Si quis voluerit. ¶ **S**cđm do-
 cumẽtũ: q̄ nõ debemus s̄m ap-
 parentiã exteriorẽ: sed s̄m verũ
 iustũq; iudiciũ iudicare. Hoc
 tangit ibi. Nolite iudicare. s; fa-
 ciem tẽ. ¶ **T**ertiũ documẽtũ ẽ,
 q̄ ea q̄ sunt ordinata et disposi-
 ta a diuina puidẽtia: p̄ huma-
 nos actus ipediri nõ p̄nt. Hoc
 tangit ibi. Querebãt eũ tẽ. Et
 subiungit. De turba aut̄ multi-
 tudine in eum: quam turbã ad p̄-
 sens nos mercatoꝝ appellam⁹
 De quoz mercantijs tria hoc
 mane considerabimus.

¶ **P**rimo diffinitionem.

¶ **S**cđo malignationem.

¶ **T**ertio specificationem.

¶ **P**rimo negociatiõis siue mer-
 cãtie cõsiderare debemus diffi-
 nitionẽ. Et dicitis nãq; .s. Doc.
 scđa scđe. q. lxxviij. ar. iij. Et. d.
 Anto. in summa sua de vitijs:
 tractatu de auaritia: talẽ elicio
 diffinitionẽ seu descriptionem.
 Negociatio ẽ cõmutatio dena-
 riorũ ad denarios vt in cãbio

vel denarioꝝ ad merces: vt in
 emptione et vẽditione: vel rerũ
 ad res: vt in permutatione que
 d̄r barato: nõ p̄ res necessari-
 as vite: s; ordinata ad hunc fi-
 nẽ. .s. lucru; ex ipsa cõmutatione
 cõsequẽdũ. Nec aut̄ negocia-
 tio: que solũ cupiditati lucri pro
 fine intẽdit in se considerata h;̄
 quãdã turpitudinẽ: qz nõ hab;̄
 aliquẽ finẽ honestũ. S; cũ ali-
 qs lucrũ moderatũ: qđ negocia-
 do querit ordinat ad sustẽtatio-
 nẽ dom⁹ sue: vel ad subueniẽdũ
 indigentib⁹ et pauperib⁹: vel ẽt
 cũ aliqs intendit mercantie pro-
 pter publicã vtilitatem ne. .s. res
 necessarie ad vitã patrie desint
 et ip̄c mercatoꝝ lucrũ expetit. nõ
 quasi finẽ. sed quasi stipendiũ
 laboris. tunc dico vere est licita
 et honesta. ac necessaria. et potest
 esse etiã meritoria qđ declarat
 triplici lege videlicet.